

1950-214

D750-2-52
15-10-57

#1153

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada

Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Nr. 1,042

PENKTADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 12, 1951, TORONTO, ONTARIO

M E T A I X X

Londono Times Ragina Susitaikyti Ant 38 Lygiagretės, Kur Prasidėjo

LONDON. — Londono Times, Britanijos vadovaujantis laikraštis, sako, kad "vienintelis praktiškas išėjimas" Korėjoje yra "priimti padalytą Korėją su 38 lygiagrete kaip padalinimo linija".

Laikraštis nurodo, kad susitarimas ant 38 lygiagretės parodytų kiniečiams ir korėjiečiams, kad "Jungtinės Tautos atsisakė nuo idėjos eiti iki Mandžūrijos sienos".

Stebėtojai čia Times pareiškime matė ženklą, kad britai šalta žiūri į amerikiečių planus kariauti Korėjoje iki oponentai bus suvaryti į Mandžūriją. Britai prisidija, kad amerikiečių planas veržtis į Mandžūriją gali atgaivinti generolo MacArthur'o planą bombarduoti Mandžūriją, dėl ko galėtų kilti karas.

Įvykiai Korėjoje, tačiau, rodo, kad amerikiečiai mažai paiso britų opinijos. Jie išsiskinėjo nuo susitaikymo, o tuo tarpu atnaujina ofensyvą. Reikšmės pridūoda ir tas, kad ta ofensyva buvo pradėta po to, kai atsilankė Jungtinių Valstijų generalinio štabo viršininkas generolas O. Bradley. Kas keisčiausia, tai kad toj ofensyvoj kanadiečiai ir britai pastatyti priešakyje.

TORONTO. — Kelios dienos atgal čia lankėsi Britanijos bankierius, Bank of England direktorius, lordas Braintree, kurs toliau paryškino, kad britai toli gražu ne su amerikiečiais. Jis pasakė: "Jeigu spektaklį būtų vedę britai, mes nebūtume pasiuntę tą kariuomenę už 38 lygiagretės."

Toliau jis pridėjo: "Amerikiečių žurnalas turėjo gerus nervus klausti, 'Ar Britanija kariaus?' Taip kalba žmonės, kurie per abu karu turėjo būti įstumti."

Jis kritikavo amerikiečių atsinešimą linkui Tarybų Sąjungos. Jo nuomone, neišmintinga nuolatos grumoti Tarybų Sąjungai.

Susitarimas ant 38 lygiagretės yra praktiškiausias išėjimas iš bėdos Korėjoje.



Dr. Hugh Keenleyside ir Hjalmar Schacht, kanadietis Jungtinių Tautų pareigūnas ir buvęs Hitlerio finansų ministras, kurie buvo susitikę Indonezijoje. Dr. Keenleyside atsisakė sveikintis su Schachtu, dėl ko pastarasis su žmona apleidė balių. Dr. Keenleyside pareiškė, kad būtų didelis pažeminimas sveikintis su Hitlerio sėbrū.

Dr. Keenleyside Atsisakė Sveikintis su H. Schachtu

JAKARTA, Indonezija. — Kanadietis Jungtinių Tautų pareigūnas Dr. Hugh Keenleyside čia uždavė didelį smūgį nacizmo likučiams. Jis griežtai atsisakė sveikintis su Hjalmar Schachtu, buvusiu Hitlerio bankierium ir finansų ministru.

Korėjiečiai Siūlo Naują Vietą Deryboms

TOKIJO. — Korėjiečiai ir kiniečiai sutinka perkelti derybas į kaimą, esantį kiek rytus nuo Kaesongo. Jie taipgi siūlo, kad susirinkę atstovai aptartų, kaip išsaugoti jo neutralumą.

Amerikiečiai veikiausiai priimsią vietą, bet jie atmesią pasiūlymą, kad konferencija pradžioje tartų, kaip saugoti neutralumą.

Tuo tarpu generolo Ridgway kariuomenė atidarė ofensyvą. Tiesa, pradžioje ji neparodė žymesnių rezultatų, bet aišku, kad amerikiečiai remiasi ne tiek susitarimu, kiek militarine jėga.

"Aš nenoriu turėti ką nors bendra su jumis", pareiškė Dr. Keenleyside, kuomet Schachtas atkišo ranką.

Susitikimas įvyko baliuje, kurį surengė ponas Mirza Ismail, Jungtinių Tautų techniškos pagalbos vietinis atstovas. Kada jis perstatė Schachtus, Dr. Keenleyside pasisveikino su ponu, bet atsisakė sveikintis su Schachtu.

Baliaus dalyviai girdėjo Dr. Keenleyside sekant: "Aš žinau jūsų juodą rekordą. Aš niekad nieko bendra neturėsiu su jumis."

Oficialus administracijos raštinės pareiškimas sako, kad Dr. Keenleyside išvadinęs Schachtą "pažeminimu žmonių rasei". "Aš sutinku su visais padoriais žmonėms, kurie žino Schachto istoriją, ir aš negaliu sveikintis su žmogum, kurs turi tokią juodą praeitį".

Įdomu, kad Indonezija rado reikalą pasikviesti už patarėją tokios reputacijos žmogų.

Hjalmar Schacht pirma buvo Hitlerio Reicho banko

Ontarijos Seimo Rinkimai Įvyks Lapkričio 22 Dieną

TORONTO. — Ontarijos valdžia galų gale pranešė oficialiai, kad seimelio rinkimai įvyks lapkričio 22 dieną. Rinkimai kainuos taksų mokėtojams \$2,000,000.

Konservatai paskelbė rinkimus tokiu laiku, kada Ontarija turės daugiausia darbo ant rankų. Pirma, bus tik pravažiavusi karalaitė su savo vyru. Kita, apie tą laiką įvyksta savivaldybiniai rinkimai po visą provinciją. Konservatai mano, kad žmonės neturės užtektinai laiko viską atitinkamai pasverti.

direktorium, o paskui finansų ministru. Schachtas buvo skaitomas ta uola, ant kurios laikėsi visas Hitlerio reichas.

Kada kanadietis atsisakė sveikintis, abu Schachtai apleidė balių.

Vėliau Schachtas pareiškė, kad jis trauktų Dr. Keenleyside į teismą už įžeidimą, tik neturįs užtektinai pinigų.

Šaukia Civilių Teisių Konferenciją

TORONTO. — Čia yra šaukiama civilių teisių konferencija spalio 26 dieną. Ji įvyks United Church ant Bathurst, ties Bloor.

Daugelis organizacijų atsilies į šaukimą ir pasižadėjo atsiųsti skaitlingas delegacijas.

Konferencijoj bus svarstoma, kaip sekmiau apginti žmonių civilines teises, kurios karpomos iš visų pusių. Numatoma siųsti delegaciją į Ottawą su memorandumu civilių teisių klausimu.

Lyga už Demokratines Teises nori, kad parlamentas priimtų balių, išvardinantį žmonių teises, kurios turėtų būti stropiai visų gerbiamos ir palaikomos.

OTTAWA. — Statistiniai šaltiniai paskelbė, kad pragyvenimas vėl pabrango beveik visu punktu.

Dabar pragyvenimas Kanadoje stovi, lyginant su prieškariniu, 189.8 punktu.

Konservatų lyderis Leslie Frost pareiškė, kad per šiuos rinkimus jis nori užsitikrinti žmonių pasitikėjimą savo partijai ir sau. Jis, kaip žinia, premjersystę perėmė iš George Drew.

Darbo Progresyvių Partijos nariai, atstovavę seime lyje Bellwoods ir St. Andrew apygardas, savo pareiškimuose pažymi, kad premjeras Frost nori laimėti pasinaudodamas žmonių nepasitenkinimu liberališka federale valdžia, kuri skiria dideles sumas karo reikalams, krauna didelius taksus, nekontroliuoja kainų.

J. B. Salsberg ir A. A. MacLeod, progresyviai, atšaukia į darbo žmones, ragindami visus vieningai laikytis ir žiūrėti, kad būtų išreikta kuo daugiau kovingų darbo žmonių interesų gynėjų.

Konservatai, sako jie, yra kapitalistų interesų gynėjai. Ontarijoj yra arti 3,000,000 balsuotojų. Didžiuma yra darbo žmonės ir maži fermeriai. Tik tai dėka jų susiskaldymo kapitalistai gali išrinkti daugumą savo atstovų.

Siame seimelyje konservatai turėjo 53 vietas, CCF — 21, liberalai — 14, o progresyviai — 2. Vienas buvo liberališkas darbietis. Viso seimelis susideda iš 90 atstovų.

Mosadegas Išvyko New Yorkan Tartis

Teheran. — Irano premjeras Mosadegas išskrido į New Yorką, kur jis tarsis su britais dėl aliejaus nacionalizacijos. Faktinai, tai nebus derybos, o teismas.

Britai, kaip žinia, skundžia Iraną Jungtinėms Tautoms. Mosadegas turės pasiūlyti, kodėl Iranas paėmė savo žinion aliejaus šaltinius ir valytuves, kurių didesnę pusę sėrų valdė britai.

Pirmiausia klausimas bus svarstomas Saugumo Taryboj. Manoma, kad Tarybų Sąjunga nepalaikys britų skundo, teigdama, kad tai vietinis Irano klausimas. Britai teigia, kad Irano žygis sudaro pavojų pasaulio taikai.

Pastabos

Europos fašistinių ir pusiau-fašistinių režimų liekanos, kurios dabar laksto po Vakarų Europą ir Ameriką, sudarė "Laisvos Europos" centrą.

Bet tas centras pačioje pradžioje susirėjo. Panašiai, kaip ir lietuviai, kurie pešasi tarpusavyje, vieni stodami už VLIKą, o kiti už buvusius Smetonos diplomatus.

Graziais vardais vadinasi, gražiai kalba. Rodos, kad jie nekalčiausi paukšteliai. Tiesa, kai kas juos vadina Dievo Paukšteliais.

Bet vilką gali rėdyti kaip nori, o jis vistiek bus vilkas.

Kada žmogus skaitai apie jų "Laisvas Europas", kyla pasipiktinimas. Buvę didžiausi žmonių engėjai laksto sušilę, kad sugrįžti atgal ant liaudies sprando.

Bet veltui jie triūsia. Tai lygu tiems tarakonams, kurie išlaksto, kada būna sugriauti seni rūmai.

Tarakonams niekad nepavyko nugriauti naujus rūmus ir sugrąžinti griuvėsius.

Vienas žiburietis parašė "atvirą laišką" Liaudies Balso redaktoriui, bet priplepėjo tiek daug nesamonių, kad gėdyjosi savo pavardę pasirašyti.

Jeigu pats autorius gėdyjasi savo straipsnio, tai lai jis nekaltina Liaudies Balso redaktoriaus, kad jis palai-kys nevertu atydos.

Yra, tačiau, labai "teisingų" žmonių, kurie nesigėdyja prisipažinti, kad ir nemalonu, kam jie verti.

Pavyzdžiui, Balys Rukša. Jis savo eilėraštyje atvirai pasako, kad jam bereikalingai krauna vainiką kaip geram krikščioniui. Jis sako:

"Ir tas didelis laurų vainikas, kurį duodate man, per sunkus; Juk esu aš krikščionis nevykęs ir ne koks, ištikrųjų, žmogus."

Labai teisingai.

Skaitant dabar tariamąją krikščionišką spaudą, ypač lietuvių, puikiausiai matosi, kad ta našta jiems tikrai persunki ir netinkama.

Krikščionybės nesimato nei krislelio.

Gal niekas taip nekraipio faktų, tiesos, kaip mūsų lietuviai katalikai, kaip Jungtinėse Valstijose, taip ir Kanadoje.

Jeigu Gebelsas dabar būtų gyvas, jis blogai jaustųsi. Jis buvo daug prastesnis melagis, nors jis didžiavosi tuomi.

Katalikams nepriimtina taip daryti.

J. Y.



Generolas Ridgway, matoma, nori matyti daugiau amerikiečių tokioj padėtyj, kaip eilinis Robert T. Buyers, kurs čia matomas. Jau arti 90,000 amerikiečių buvo užmušta arba sužeista Korėjos kare. Atrodo, kad generolas Ridgway įsakė padidinti kovą.

Ką Kiti Rašo

Patys Prisipažįsta

Ar pastebėjote, kad klerikalinė spauda ir katalikų bažnyčios galvos beveik kasdien, vietoje Tėve Mūsų, su pasididžiavimu ir be pertraukos kartuoja: "Katalikų bažnyčia yra didžiausiu komunizmo priešiu".

Šita nauja malda yra paimita iš Marijonų Draugo (rugs. 14) vedamojo straipsnio.

Jeigu taip, tai kokią teisę jie turi taip alasavoti, jeigu tose šalyse, kurias komunistai vairuoja, jiems kartais bandoma ragus aplaužyti? Prieš juk niekas neglosto. Klerikalai pasisako, kad jie priešai. Patys save išduoda. Tiesiog prašyte prašo, kad komunistai jų neglostytų.

Nesinori klebonus ir jų pasaulietiškus pastumdėlius (Šimučius, Zujus, Knežius) mokyti. Bet šį kartą jų pasigailėsiu ir visiškai nemokamai duosiu jiems sveiką patarimą: Neapsimoka didžiūotis ir girtis esant didžiausiu priešu. Paskui prisieina gailėtis ir verkti. Geriau būti padoru žmogumi ir nesėti vėjo.

Katalikų bažnyčios skalingos galvos daro klaidą. Protestantiškos, žydiškos ir kitokios bažnyčios užsilaiko daug rimčiau ir šalčiau. — A. Bimba.

Potofskio Išpėjimai

Praleidęs keturius mėnesius užsienyje, Amalgameitų (kriaučių) unijos prezidentas Jacob Potofsky grįžo namo.

Sugrįžęs, jis padarė porą įdomių pastabų, liečiančių svarbius dalykus.

nauer. Jei Amerika ryžsis Vakarų Vokietiją ginkluoti, sukurti josios armiją, tai toji armija gali patekti nacių vadovybėn ir tuomet Amerikai teks gailėtis, bet jau bus per vėlu.

Visa tai, ką Mr. Potofskis sako, be abejo, yra tikra tiesa. Toji tiesa buvo žinoma per ilgą laiką, — ji kiekvienam žinoma, kas nori žinoti. Dabar svarbu, kad tai pamtė ir Amalgameitų unijos prezidentas, kuris rėmė Marshallo planą, kuris ligi šiol rėmė visą Trumano politiką.

Potofskis dar prideda: Europos darbininkai negali atsistebėti ir tuo reiškinium: kam Washingtono vyriausybė "daro kombinacijas" su fašistu Franko.

Būtų gerai, jei Mr. Potofskis, apsidairęs Europoje, susipažinęs su padėtimi, pradėtų ryškesnius veiksmus prieš tą žalingą politiką, kurią vykdo mūsų vyriausybė. Kova prieš Vakarų Vokietijos ginklavimą, kova prieš darymą kombinacijų su gen. Franko, kova prieš turčinimą Europos kapitalistų juk yra kova už Amerikos žmonių interesus. — Laisvė.

Bezždioniškas Biznis

Net "Keleivis" išėjo iš kanttrybės ir pavadino "skanalingai skambančiu" tą pranešimą, kurį paskelbė Elta apie Lozoraičio krivulę su Krupavičiaus komiteto įgaliotiniams. To susitarimo tekstas yra toks rezgynys ir pompastiškų žodžių žovalas, kad sunku ir suprasti koks tas jų susitarimas.

"Keleivis" rašo:

"Susitiko 'vadavimo veiksniai', susitarė, kad jis 'tarsis' ir paskelbė 'komunikatą', kad jie susitarė ir kad jų pasitarimai buvo vedami 'susipratimo dvasioje'. Štai čia skandalingai skamba tu 'susitarusiųjų' ponų siūlymas, ar kvietimas, 'sustabdyti visokius pasireiškimus, kurie nesiderina su lietuvių tautos vieninga kova dėl laisvės ir su lietuvių tautos solidarumu'.

Draugystė

SALOMĖJA NĖRIS

Teikeikia prakeiksmu pasauli Išsekę lūpos pranašų! — Draugystę mano tau — kaip saulę, Kaip šviesų ilgesį nešu.

Ak, ilgos naktys, juodos delčios, — Padangės pilnos debesų. O vis dėlto — sakyk, kodėl čia, Kodėl taip žemėje šviesu?

Jei tu manai, kad saulė, — klysti! Ne saulė teka mum kasryt. — Tai mūsų didelė draugystė, Mūs kraujo muzika skaidri!!!

Dėl jos ir žemėje gyvenam, Dainuojame dainas dėl jos. — Dėl jos ir nenūnai srovėna, Ir ošia girios žaliosios.

ŠYPSĖNOS

O Kaip Bus su Cigarais?

Ji: — Labai nemalonu pranešti, bet aš priėjau išvados, kad aš negaliu tuoktis su tavimi, Jonai. Aš pasiūsiu tau žiedą ir visas dovanas.

Jis: — Nieko nepadarysi. Bet kaip bus su tais iškaštingais cigarais, kuriais aš vaisinau tavo tėvą, ir kvoteriais, kuriuos duodavau tavo mažajam broliukui?

O Kur Kareiviai

Vokietijoje susitiko viename baliuje generolo Eisenhowerio pavaldinys su kancelerio Adenauerio valdininku.

"Taigi, mes išleidome iš kalėjimų visus generolus," tarė Eisenhowerio pavaldinys. "O kur jūsų kareiviai?"

"Jie demonstruoja Berlyne už taiką", atsakė Adenauerio valdininkas.

Ji su Svarbiu Reikalu

Ji: — Aš noriu matyti agrikultūros ministerį labai svarbiu reikalu.

Raštininkas: — Dabar pono ministerio nėra. Jis bus už valandos. O kokių gi taip svarbių reikalų tamsta atvykote visą šimtą mylių?

Ji: — Mano pinavijos atrodė labai prastai. Gal jis šino, ką reikia daryti.

"Na, o kas spręs, kas 'Gerinasi' su solidarumu ir kas nesiderina? Ar vadistinio režimo liūdna liekana, Lozoraitis, turės žodį tuo klausimui? Ar gal kun. Krupavičius palaimins 'Kybartų aktų' švindelių ir vadins tuos, atsiprašant, 'aktus' dokumentais?" ("Kel. 26 rugs.)

"Keleivis", kuris visą laiką rėmė avantiūristišką VLIKo isteriją, dabar jau sako, kad Lozoraičio ir VLIKo konferencija viso labo yra tik monkių biznis. Dabar ir tas socialdemokratų laikraštis abejoja ar Krupavičiaus komitetas esąs demokratinis. "Keleivis" siūlo pravyti Lozoraitį.

Aišku, kad "Keleivio" balsas bus balsu šaukiančio tyruose, nes reakcinių frontų komandieriais yra kunigai ir smetonininkai, o ne jų gizeliai socialdemokratai.

Smetonininkų "Dirva" dabar džiaugiasi, kad "gera darbo pradžia jau padaryta". Mat, Lozoraitis, kurį smetonininkai vadina "diplomatijos šofu," priimtas į tą kamarių, kaip pilnateisis šunkas.

Pasisakydamas dėl to monkių biznio, A. Bimba taria "Laisvėje" "Keleivio" adresu šiuos žodžius:

"Man atrodo, kad net ir keleivininkams neapsimoka jau taip atvirai vaidinti (Pabaiga ant 7 pusl.)"

Mokslas už Taiką

Gera, kad vis daugiau ir daugiau mokslo žmonių ištraukia į kovą už taiką. Visus taikos ir žmoniškumo mylėtojus pradžiugins pranešimas iš Londono. Net aštuoniolika Anglijos žymiausių mokslininkų pasirašė pareiškimą, kuriame jie sako, kad mokslas turi kovoti už pasaulinę taiką. Dar daugiau: ši mokslininkų grupė imasi organizacinių žygių įtraukimui į taikos sambūrį kitų kraštų mokslininkų. Jie suorganizavo laikiną komitetą ir jį pavadino "Science for Peace Committee".

Kas be galo svarbu, tai kad šitie mokslininkai yra žmonės įvairiausių politinių įsitikinimų. Net keturiolika jų yra "Fellows of the Royal Society".

Mokslininkų deklaracija tilpo Londono "The Times".

Mokslininkų Deklaracija

Savo pareiškime mokslininkai sako:

"Mums grumojama trečio pasaulinio karo pavojus ir mes esame pasiryžę daryti viską mūsų galioje, kaip mokslininkai ir kaip piliečiai, kad jo išvengus.

"Mes tikime, kad sekamas išdėstymas mūsų pažiūrų susilauks pritarimo tarpe mūsų kolegų mokslininkų visame pasaulyje.

"Moderniško karo įrankiai yra mokslinės technologijos

produktas. Jų auganti naikinamoji galia priverčia mokslininkus pripažinti savo moralinę atsakomybę.

"Mūsų pareiga atsisaukti į žmones ir valdžias dėl pasiekimo pastovaus susitarimo, kuris sulaukys nuo pavartojimo tų naikinimo įrankių.

"Mūsų pareiga suteikti visuomenei informacijas apie moderniško karo destruktiviškumą ir skurdą, ir apie tas geroves, kurias gali suteikti konstruktyvus mokslas.

"Mes pabrėžiame tarptautinį mokslo pobūdį. Tai yra pasaulinė proto respublika.

"Mokslininkai sudaro vieną broliją, susijungę bendram pasimėjimui suprasti gamtą ir bendram susirūpinimui žmonijos gerove.

"Mūsų pareiga siekti prashalinimo visų užtvartų, kurios aprubežiuoja bei trukdo laisvam viso pasaulio mokslininkų bendradarbiavimui.

"Yra kuriama organizacija, paremta šiais abelnais principais ir tam tikslui yra sudaromas Mokslas už Taiką Komitetas.

"Jis siekia laimėti paramą visų mokslininkų, kurie abelnai sutinka su šiomis pažiūromis."

Deklaraciją Pasirašiusieji Mokslininkai

Sekami mokslininkai pasi-

rašė šią deklaraciją:

Dr. C. A. Bevers, crystallographer, Edingburgh University.

J. D. Bernal, FRS, University professor of physics, Birkbeck College.

Dr. A. Comfort, lecturer in physiology, London Hospital Medical College.

C. A. Coulson, FRS professor of theoretical physics, King's College, London.

Dr. T. Goodney, FRS, Rothamsted Experimental Station.

F. G. Gregory, FRS, professor of plant physiology, Imperial College of Science.

Sir Richard A. Gregory, FRS, emeritus professor of astronomy, Queen's College, London.

Dr. Dorothy M. Crowfoot, FRS.

Kathleen Lonsdale, FRS, professor of chemistry, University College, London.

Dr. Dorothy M. Needham, FRS.

Dr. Joseph Needham, FRS, Sir William Dunn, reader in biochemistry, Cambridge.

N. W. Pirie, FRS, Rothamsted Experimental Station.

C. F. Powell, FRS, professor of physics, Bristol University.

Dr. L. F. Richardson, FRS.

L. Rosenfeld, professor of theoretical physics, Manchester.

Dr. G. W. Scott Blaine, Reading University.

Dr. R. L. M. Syngé, FRS.

F. Wood-Jones, FRS, professor of anatomy in the Royal College of Surgeons.

KĄ KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 pusl.)

durnelius. Jie, žiūrėkite, nežino, kodėl prelatas Krupavičius šunuodegauja Lozoraičiui ir Zadeikiui. Jie nežino, kad VLIKas jokios lietuviškos visuomenės neatstovauja. Jie nežino, kad diktatorinio smetoninio režimo likučiai daug arčiau prie širdies klerikalams, negu nieko neturį ir nieko neatstovaujį neseniai prie

smetonizmo atsivertę Gri-gaitis, Strazias bei Januškis.

"Jie nieko nebežino. Pasidarė paprastais 'nuts'."

Nors kelevininkai ir kalba apie monkių biznį ir kuniginių šunuodegavimą smetonininkams, bet jie patys, (socialdemokratai) taip giliai įsiklampoję į VLIKo baurias avantiūras, kad pas juos neatsiras pilietinės drąsos persiskirti su profašistiška klika. O kaslink naujieninės kikos, tai ji pasitenkins tik tuo, kad parodys kelias špygas Lozoraičio adresu.

O Krupavičiaus kampanijai ji pasiųs bučkį. — Vilnis.



Charles Bolden, generolas, Omar N. Bradley ir generolas Matthew B. Ridgway, Jungtinių Valstijų diplomatiniai ir militariniai lyderiai ir ekspertai, Tokijo mieste.

Kaip žinia, Boldenas yra ekspertas Tarybų Sąjungos srityje ir jo pribuvimas į Tokijo pasitarimui su militariniais lyderiais atsiduoda suokalbais prieš TSRS.

rių, kombainų bei kitų sudėtingų žemės ūkio mašinų, ekskavatorių, automašinų, o taip pat trąšomis. Mašinų traktorių stočių skaičius per kelis metus išaugo iki 120. Tikrai 1951 metais bus gauta 2,900 traktorių.

Kovoje už Lietuvos laukų derlingumo pakėlimą jau pasiekta nemažų laimėjimų. Jei buržuazinėje Lietuvoje vidutinis grūdinių kultūrų derlinguma buvo 7-9 centneriai iš hektaro, tai dabar jis pakilo iki 15-16 centnerių.

Visa Lietuva yra nuklota statybų pastoliais. Nėra miesto, miestelio, kaimo ir kolūkio, kur nevyktų statyba. Šiomis dienomis aš apsilankiau Kretingos rajono Žemaitės vardo kolūkyje. Per pastaruosius metus ten pastatytas 2,500 tonų grūdų sandėlis, dėl 2,000 paukščių paukštidė, didelė daržovių laikykla, kiaulidė, kalvė.

Lietuvos kolūkiuose dirba 3,500 statybinių brigadų. Per metus jos pastatė ir įrengė 10,000 arklidžių, 7,500 karvių, apie 4,500 kiaulidžių, 6,000 paukštidžių ir 29,000 kitų ūkinių pastatų.

Didžiuliai poslinkiai vyksta žmonių sąmonėje. Iš išsiskaidžiusios, sauželės turtuolių išnaudojamos bei apgau-

namos tautos lietuvių tauta tapo vieninga, susitelkusia tauta. Darbininkai ir darbo valstiečiai yra tikri savo valstybės ir savo likimo šeimininkai. Iš jų tarpo dešimtys tūkstančių išrinkti Darbo žmonių tarybų deputatai, vykdomųjų komitetų nariai, vietinių bei respublikinių valdžios organų vadovais. Auga nauja, tarybinė inteligentija. Niekuomet nebuvo Lietuvoje tiek daug moksleivių, kaip dabar. Pradinėse, septynmetėse, vidurinėse ir specialiose mokyklose mokosi apie pusę milijono žmonių. Aukštosiose mokyklose studentų skaičius yra trigubai didesnis, negu buvo buržuazinėje Lietuvoje. Bet tuo toli gražu nesibaigia besimokančiųjų skaičius, nes mokosi visi, pradant eiliniams darbininkais, tobulinančiais savo kvalifikaciją, ir baigiant vyriausybės nariais. Tūkstančiai kolūkių pirmininkų mokosi specialiose mokyklose arba lanko trumpalaikius kursus. Per 1950 metus įvairius kursus išėjo apie 40,000 kolūkinų kadrų — sąskaitininkų, brigadininkų, grandininkų, melžėjų ir kitų. Mechanizacijos mokyklose ir kursuose tūkstančiai žmonių mokosi dirbti su traktoriais, kombainais, ekskavatoriais ir kitomis sudėtingomis mašino-

mis.

Su didžiuliu entuziazmu lietuvių tauta sutiko Tarybinio Taikos gynimo komiteto raginimą rinkti parašus po Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių.

Rugsėjo 10 d. Vilniuje įvyko respublikinė taikos šalininkų konferencija. Darbininkų, kolūkiečių, darbo inteligentijos, mokslo ir kultūros veikėjų pasiuntiniai išreiškė nepalenkiamą lietuvių tautos valią išsaugoti taiką žemėje, iki galo ginti laisvojo darbo laimę. Poetas T. Tilvytis, kolūkietė Matutinienė, rašytojas A. Venclova, darbininkas Blažys, mokslininkas Mažylis, gydytoja Žilinskaitė, traktorininkas Šostakas — visi, kas kalbėjo, pritarė Pasaulinės Taikos Tarybos Kreipimusi dėl Taikos Pakto sudarymo tarp penkių didžiųjų valstybių ir kreipėsi į Tarybų Lietuvos darbo žmones, ragindami juos vieningai padėti savo parašus po Kreipimusi.

Tarybų Lietuva — neatimama Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos dalis. Savo pasiaukojamam darbu Lietuvos liaudis stiprina galinąją Tarybų Sąjungą — taikos visame pasaulyje tvirtovę.

Įsigykite ir Skaitkite Šias Knygas:

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiausių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršais. Kaina \$1.50

POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Amerikos žmonių bei Amerikoj gyvenančių lietuvių gyvenimo. 318 puslapių. Kaina \$1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos žmonių gyvenimo. 450 puslapių. Kietais viršais. Kaina \$1.50.

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA. Parašė L. B. Boudin'as. Moksliskai išdėsto kapitalistinę santvarką ir kodėl ji turės užleisti vietą darbininkų tvarkai. 336 puslapių. Kietais viršais. Kaina \$1.00.

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai išdėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 320 puslapių. Kaina \$1.00.

TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškantis. Knyga gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos išvystymą ir to reikšmę žmoniui. Kaina \$1.00.

POPEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povilas Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Požėjų vaidmuo; jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 255 puslapius. Kaina \$1.50.

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaškiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatingai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 cent.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O. Sta. C., Box 1007, Toronto 3, Ont.

Montrealo žinios

Vaikų Apsaugos Reikalas Auga

Kad išvengus nelaimingų atsitikimų vaikučiams einant į mokyklą ar iš mokyklos, sąrišyje su atsiradimu vis daugiau ir daugiau mašinų ant kelio, mieste momentaliai auga reikalas jų apsaugai. Tas klausimas ypatingai pagyvėjo miesto taryboje — bent diskusijų formoje — kuomet keletas tarybos narių gyvai kelia reikalą, kad miestas samdytų sargus pagalbėjimui vaikučiams pereiti skersai gatvę ten, kur yra didelis judėjimas.

Jei galutinai toks tarimas bus padarytas, tai veikiausiai samdys tuos pačius sargus, kurie vasarą, laike atostogų dirba sargais žaidimų aikštėse, bet atostogoms pasibaigus atleidžiami nuo darbo.

Rastas 3 Savaičių Kūdikis

Westmount'e vieno apartamento priangyje, pereitą savaitę, vidurnaktyje rastas pamestas trijų savaičių kūdikis-mergaitė. Rastinė patalpinta vaikų prieglaudos namuose. Kadangi tą rytą lijo ir labai didelis buvo vėjas, todėl ir mergaitė vardą davė "Westmount Windy".

Gydytojui išegzaminavus atrasta, kad mergaitė labai sveika ir, sakoma, visi ženklai rodo, kad per tas tris savaites buvo gerai prižiūrėta ir maitinama. Taipgi gerai aprenpta. Policija ieško asmens ar asmenų, kas ją paliko.

Pakilo Duonos, Cigaretų Kainos

Prieš kurį laiką jau buvo numatyta, kad pakils duonos kaina. Ir štai, nuo rugsėjo 29 d. ji pakelta 1 centu ant bakanėlio duonos. "Cash and carry chain stores" 24 uncijų baltos ar juodos duonos kepalą parduoda po 15 c., o nepriklausomos kepyklos už vieno ir pusės svoro kepalą skaito 18 centų.

Dar blogiau pypkoriams. Imperial tabako kompanija pakėlė kainą ant savo gaminto tabako dirbinių. Kadangi Kvebeko provincijoje, apart federalių ir municipalių, yra dar aukšti provinciniai takasai, tai su šiuo pakėlimu, pakelis 20-ties cigaretų čia dabar kainuos 46 centai. Tai aukščiausia kaina visoj Kanadoj.

Susitarė Dėl Bausmės — Dviejų Metų Kalėjimo

Pas mus kartais atsitinka

ir taip, kad nuteistasis turi savo žodį, kiek laiko gauti sėdėti kalėjime už savo "griekus". Štai, rugsėjo 28 d., George Drisdelle atsidūrė kriminaliniame teisme už gemblerystę. Jis buvo nuteistas šešioms mėnesiams kalėjimo.

Nuteistasis nesijautė patenkintas tokia teisėjo bausme. Jis sakėsi nenorįs daugiau gembleriauti, o tuo tarpu jo žmona esanti knygoje skaičiusi, kad jei būtų galima nuo gemblerystės pasišalinti dviem-trim mėtom, tai nuo to palinkimo būtų galima atrasti. Ta sąvoka va-duodamasis nuteistasis prašė teisėjo, kad jis jį nuteistų kalėjimui bent trims metams. Teisėjas numatė, kad tai per didelė bausmė. Pagaliau jie susitarė ir teisėjas jam priteisė kalėti dvejus metus.

Baigė Streiką

Dviejose Aluminum kompanijos dirbtuvėse, Shawinigan Falls, Que., darbininkų streikas, kuris tęsėsi 6 savaites, spalio 5 d. pasibaigė. Streiką vadovavo katalikiško sindikato unija. Darbininkai išėjo į streiką ne tiek dėl algų pakėlimo (tas klausimas tarp unijos ir kompanijos buvo beveik susitartas prieš streiką), kiek dėl unijos teisės pilnai prisiziūrėti, kad būtų prisilaikoma senumo tvarkos, kad darbininkai turėtų teisę paduoti skundą prieš kompaniją, jei su juo neteisingai elgiamasi ir t.t. Kompanija tam priešinosi.

Dabar, streikui pasibaigus, unijos vadovybė praneša, kad visi darbininkų reikalavimai laimėti. Kitais žodžiais sakant, tvirtas unijos nustatymas laimėti darbininkams jų teisingus reikalavimus, samdytojus privertė nusileisti.

Miestelis Nepriėmė Kompanijos Reikalavimo

Netoli Three Rivers, Nicolet miesčiuoko taryba atmetė baldų išdirbystės kompanijos reikalavimą, kad miesčiuukas prisiimtų atsakomybę už bet kokią padarytą žalą dirbtuvei, kurią padarytų streikuojantieji darbininkai.

Apie 50 darbininkų išėjo į streiką vadovybėje National Syndicate of Catholic Furniture Workers (CCL), reikalaudami pakelti algas. Unijos vadovybė užtikrino, kad streikuojantieji darbininkai jokios žalos nepadarys.

Naujausia Tarptautinė Dirbtinė Kalba

Pastarosiomis dienomis tapo išleistas New Yorko naujos tarptautinės dirbtinės kalbos žodynas, pavadintas "Interlingua - English Dictionary". Jame yra 10,000 paprastų ir 17,000 mokslinių bei techninių žodžių.

"Paprastieji" žodžiai parinkti tokie, kurių daugiausia supranta anglai, rusai, vokiečiai, francūzai, japonai ir kitos tautos. Nors dauguma šių žodžių yra tarptautiniai, bet jie dažnai vartojami kasdieninėje įvairių tautų kalboje ir laikraščioje.

Didžiausias skaičius dabar naudojamų mokslinių ir techninių pavadinimų yra skolinta iš graikų ir lotynų kalbų. Naujoji tarptautinė Interlingua kalba tiksliai suvienodina jų rašybą, padaro ją paprastesnę.

Pavyzdys

Mokslininkas, inžinierius arba plačiai apsiskaitęs lietuvis bei rusas, ypač apsipažinęs su anglų kalba, greitai suprastų sekamąjį paragrafą, parašytą naująja kalba:

— Energia es necessari pro to que occorre in le mundo. In tempores passate le plus grande parte del energia applicate esseva fornite per le fortia muscular del homi-

Apsivedė

Rugsėjo 29 d. Nancy Grebliauskaitė sukūrė šeimyninį gyvenimą — apsivedė su Fredu Terrien (Marės Puznokaitės - Terrien sūnus). Vestuvių pokylis įvyko klubo svetainėje.

nes e del animales domestic.

Lietuviškai

— Energija yra reikalinga viskam, kas atsitinka pasaulyje. Praeities laikais didesnioji naudojamos energijos dalis buvo gaunama iš žmonių ir naminių gyvulių raumenų jėgos.

Tarptautiniai žodžiai

Naujojo Interlingua kalboje matoma daugiausia lotyniškos rūšies odžių, iš kurių pamatiniai susidaro italų, ispanų ir francūzų kalbos, taipgi žymia dalim ir anglų kalba.

Tūkstančiai panašių žodžių yra patekę ir į lietuvių rašybą, kaip tarptautiniai žodžiai.

"Admirolas", "technika", "elektronas", "teatras", "operacija", "ekonomija" ir daugybė kitų lotyniškos bei graikiškos kilmės žodžių yra suprantama vidutiniam lietuviui, rusui, kinui, japonui ir kitiems. Taip pat suprantama iš persų (iraniečių) kalbos perimti žodžiai "šalikas", "bazaras", "karavanas" ir t.t.

Gramatika

Interlingua kalbos gramatika lengva, paprasta; daugiausiai seka itališką gramatiką, kuri yra lengviausia iš visų naujovinių kalbų.

Interlingua žodžių galūnės labai retai tesikeičia. Vieton skirtingų linksnių galūnių vartojama žodeliai "del", "pro", "per" ir kt. Taigi prasilavinęs žmogus gali per porą dienų išmolti Interlingua (Pabaiga ant 12 pusl.)

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus ligų, Akušerijos ir Venerinių ligų

3541 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Val Po Pietų



VICTORIA CLEANERS & DYERS CO.

EXPERT CLEANING & DYEING SERVICE FOR CLOTHES AND HOUSE FURNISHINGS OF ALL DESCRIPTIONS. MINOR REPAIRS. RUGS AND CHESTERFIELDS CLEANED. CITY-WIDE PICK-UP AND DELIVERY. FUR AND GARMENT STORAGE.



2332 ALLARD TR. 1135

Valome, dažome ir sutaisome vyriškus ir moteriškus drabužius. Pagerinam (Drex) reinkautus. Taip valome kitus namų reikmenis, kaip: langatieses (curtains), antkiodes ir taip toliau. Išskiriant skalbinius.

Paimame is namų ir pristatome atgal. Pagerintas patarnavimas. Darbas garantuotas.

Dėl informacijų prašome telefonuoti TRenmore 1135

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Savininkai:

Matulaitis, G. Kriauciūnas, A. Majauskas

Tel. LA. 4441

Dr. H. Rosenfeld'as

Oficialus MLSDPD ir DLKVNPD Gydytojas Kalba Lietuviškai
Valandos: 2-4 v. p. p.
7-9 v. v. ir susitarus
4539 PARK AVE
Montreal Que

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.



Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:

A. Kersys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Church Ave. - TRenmore 6679

VERDUN, QUE.

Laiškas iš Europos

Britanijos Darbo Partija: Vienybė, ar Nusileidimas?

PARYŽIUS. — Britų toriai tikėjosi, kad Darbo Partija eis į ateinančius rinkimus beviltingai susiskaldžiusi. Faktas, kad Bevano opozicinė grupė visai neseniai išleido kitą brošiūrą-pareiškimą, pridavė daug drąšos konservatoriams. "Darbiečiai jau yra taip tarp savęs susipešę, kad jie negali susitarti net mirtingo pavojaus akyvaizdoje", džiūgavo torių spauda. Bet štai įvyko Darbo Partijos pildomosios tarybos posėdis, ir Attlee pilnai susitaukė su Bevanu, ir abu pareiškė, kad pilna vienybė egzistuoja, ir partijos pirminkas Morganas Phillipsas visus palaimino, ir viskas saldu ir gražu...

Bet ar galima sakyti, kad susitarimas įvyko Britanijos Darbo Partijoje tarp dešinių vadovybės ir Bevano opozicijos? Ne! Susitarimas reiškia, kuomet abi pusės padaro nusileidimus, kuomet sudaromas kompromisas. Bet, kaip atrodo, kas įvyko buvo ne susitarimas, o pilnas Bevano ir jo draugų nusileidimas. Partija eina vieninga į rinkimus su ta kaina, kad Bevano opozicija užmiršta, visa kritika ir platforma lieka pilnai tokia, kokios nori Attlee ir Morrisonas.

Trumpesnė Konferencija

Darbo Partijos konferencija, kuri turi atsidaryti šį pirmadienį, truks tik dvi su puse dienos, vietoje penkių. Vadovybė sako, kad tikslas yra palikti daugiau laiko priešrinkiminei kampanijai. Bet kokia gali būti geresnė priešrinkiminė kampanija, negu pati konferencija? Koks gali būti geresnis mobilizavimasis? Tad, kodėl konferencija sutrumpinta? Atsakymas yra, kad vadovybė ir šiuo momentu bijo diskusijų. Net šiuo pavojingu ir lemiamu momentu, kuomet aiškiai grąšo pavojus, kad toriai gali grįžti prie valdžios vairo, dešinieji darbiečių vadai baisiai bijo savo eilinių nrių balso, bijo vidujinės krikijos. Ir todėl partijos konferencija sutrumpinama iki minimumo, kad kuo mažiau kalbų būtų, kuo mažiau diskusijų.

Komunistai ir Rinkimai

Komunistų rolė Britanijos rinkimuose aiški: jie norėtų, kad vieningas darbiškas frontas, stojantis už taiką ir tolimesnius socialius laimėjimus, formuotųsi. Tokiu atsitikimu jie duotų savo paramą darbiečiams. Jie teigia, kad toks vieningas frontas atgaivintų entuziazmą darbininkijoje ir privestų prie laimėjimo.

Bet dešinieji darbiečių vadai, kaip tai aišku, apie tai nei girdėti nenori. Keliose rinkiminėse apygardose vietiniai darbiečių veikėjai aiškiai davė suprasti centrui, kad jie pasirengę priimti komunistų pagalbą. Keli rinkiminiai distriktai gal paskutinėje valandoje dar stos prieš dešinių vadų patvarkymą. Bet tas patvarkymas, išsiųstas visiems skyriams, yra griežtas ir aiškus: jokio bendradarbiavimo su komunistais! Nepriimti jokios jų paramos! Yra miestelių Britanijoje, ypačingai Skotijoje ir industrinėje Anglijos šiaurėje, kur santykiai tarp vietinių darbiečių ir komunistų puikūs, kur jie bendradarbiauja kooperatyviniame ir unijiniame judėjime, kur jie nieko nenorėtų daugiau, kaip veikti bendrai rinkimuose. Bet partijos vadovybė grąšina tiesiog "ekskomunikavimu" (išmetimu iš partijos, čarterių atėmimu), jeigu su komunistais bus veikta bendrai.

Toriai Be Programos

Ir ką daro konservatoriai? Pozityvės programos jie, žinoma, neturi. Bet jie nei neslepia fakto, kad gali apsieiti be programos. Keli konservatyviai laikraščiai ("Daily Mail", "Daily Telegraph") ragina savo partiją eiti į rinkimus visai be programos. "Leiskime darbiečiams pralaimėti ant savo silpnumo, patys nežadėkime nieko, žmonės mus vis vien išrinks", sako kai kurie to-



Irano kareiviai, kurie buvo pašaukti į Abadaną, kuomet britai pradėjo kalbėti apie in-

vaziją, jeigu Iranas neatšauks ultimatumo ištraukti savo technikus. Iranas turi

150,000 kariuomenės, amerikiečių išlavintos ir apginkluotos.

rių strategai. Bet ne visi jie tokie optimistiški. Vieni jų primena, kad Dewey taipgi buvo pilnas pasitikėjimo, bet Trumanas laimėjo.

A. Miškūnas

Mechanizuota Asfalto Gamykla Vilniuje

Vilniuje sėkmingai dirba neseniai į darbą paleistoji pirmoji Lietuvoje mechanizuota asfalto gamykla. Nau-

joji įmonė aprūpinta tėvyniniais įrengimais. Čia yra asfalto maišytuvas, džiovinimo būgnas, lydymo katilai ir kiti įrengimai. Kasdien gamykla pagamina dešimtis tonų asfalto masės, kuri savarachiškai automobiliais išvežiojama į darbų vietas.

Jaunos įmonės kolektyvas sistemingai viršija užduotį. Kiti sezono pabaigos darbininkai įsipareigojo viršum plano pagaminti ne mažiau kaip 2,000 tonų asfalto ma-

sės. Ypač uoliai dirba mechanikas Lepiochinas, asfalto maišytuvo operatorius Kaminskis ir kiti.

(Tiesa)

KLAIDOS PATAISYMAS

Korespondencijoj apie drg. V. Vitkų įvyko maža klaidelė. Ten pasakyta, kad dienos metu galima jį aplankyti nuo 4 val., o turėjo būti nuo 3 valandos po piet.

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas

2520 Hochelaga St. Montreal Tel.: F.A. 6474

Maliavojam, popieruojam, išyginam grindis ir dekoruojam naujus ir senus namus.

Tel.: BELairs 2200.

Valandos: kasdien nuo 3 iki 4 v. po piet ir pirmadienį, trečiadienį ir penktadienį 7-8 val. vakaro, arba sulig susitarimo, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius.

Daktaras Rabinovičius

Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays) Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina

4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Šaukite

Virball Electric, Reg'd

Lietuvis Elektros Kontraktorius
Darbas Garantotas — Greitas Patarnavimas
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas
Laikau pardavimui visokius elektrinius reikmenis
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655
816 Jean Talon, W. Montreal

Montrealo Lietuvių Gėlininkas

Marcel Allard

Gėlės ir buketai visokiems reikalams

CR. 3533 - Telefonas - Res. DO. 3696

6420 Iberville St.

Parduodam Namus

PARUPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBILIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĄ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GROSERNES, MESINES, ICE CREAM PARDUOTUVES IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi

Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, Pastatytus 5-10 Metų Atgal

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai Mes esame properčių ekspertai

REED'S REAL ESTATE

4834 VERUN AVE., VERDUN

Tel. YOork 5558; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: TRenmore 1678

Mr. Russell O. Bennett, Manager (Reed's Renting Service Reg'd)

čia. Jūs neprivalote... — spyrsi Kacas.

— O kas gi tu toksai, po velnių. Prakeiktas negrų mėgėjas. Štai kas tu. Šis prakeiktasis emigrantas užtaria negrus!

— Nutilkite, — tyliai tarė Kacas. — Aš žinau, ką tai reiškia. Aš suprantu, kaip joms dabar. Štai ir viskas. Palikite jas... Aš žinau, ką tai reiškia... Taip buvo Vokietijoje... Pas juos buvo skelbimai: "Į šį restoraną įėjimas žydams draudžiamas". Tat buvo nelabai malonu. Palikite šias mergaites...

— Prakeiktasis emigrantas! Mes jį įsileidome į savo kraštą. Ir ką jis čia daro? Skandalus kelia.

— Nutilkite!

— Aš nutilsiu, bet... — Haris pasilenkė į priekį ir abiem rankom stipriai pastūmė Kacą. Mažutis žmogus sunkiai parkrito.

Kažkas jam padavė ranką. Kacas atsistojo, jausdamas šleikštulį ir škausmą. Jis pamatė Ami grėta mažučio pliko žmogaus, kurį jos vadino "šefu". Kacas vėl priėjo prie Hario ir patraukė jį į šalį. Tamsiaodės mergaitės, drėbėdamos iš baimės, prisiglaudė prie lango.

Haris suuzgė kažką neaiškų ir svyrudamas žengė keletą žingsnių, bet neteko lygsvaros ir drubo už gretimio stalelio. Paskui svirduliuodamas atsistojo, rankoje laikydamas dideles šakutes. Kažkas susuko, ir Kacas pajuto, kaip šakutės įsmigo į jo skruostą. Jis prispaudė žaizdą nosine ir atsitraukė. Du vyrai griebė girtuoklį už rankų. Bet girtuoklį nuraminti buvo ne taip jau lengva.

— Juodaodžių mėgėjas... utėlius... Negrų užtarėjas. Mes įsileidome, tave... Bet mes neleisime gyventi mūsų krašte ir daryti, kas tau ateis į galvą.

Liovesis mėginęs nuraminti girtuoklį, šefas priėjo prie kėdės, ant kurios sėdėjo Kacas, spausdamas prieš išdraskytos žaizdos nosinę.

— Niekio baisaus, misteri Kacai, — tarė jis.

— Viskas bus tvarkoje, —

atsakė šis.

— Jūs geriau eikite virtuvėn ir išplaukite žaizdą.

Jis Kacą pravedė pro virtuvę į tualetu kambarį ir padėjo jam išplauti didelę, nešvarią žaizdą. Šefas kartojo: jis apgailėstaujasi, kad jo laiku nepakvietė. Šis pamišęs girtuoklis galėjęs bet ką užmušti. Kacas užpylė ant žaizdos jodo ir užlipino plasteriu.

— Paklauskite, misteri Kacai... — šefas sutriko. — Paklauskite. Jei neprieštarausite... Būtų geriau, jei jūs nesiimtumėte jokių priemonių. Aš kalbu apie tokius dalykus, kaip ieškiniai ir panašiai...

— Gerai, — tyliai tarė Kacas, — nesirūpinkite.

— Ačiū, misteri Kacai.

— Jūs čia niekuo dėtas. Visa tai įvyko stačiai todėl, kad aš žinau kaip joms... Man anksčiau pasitaikydavo...

— Žinoma, — nutraukė jį

Kas Naujo Vietname

J. PAUKSTIS

Korėja, Iranas ir Vokietija šiandien užkariavo visų atydą. Bet yra dar viena šalis, kur dideli įvykiai vyksta. Tai Viet Namas.

Viet Namo Demokratinė Respublika pastaruju metu minėjo savo šeštas metines sukaktuves. Sąryšyje su tuo buvo paskelbta gana įdomių davinųjų apie tą kraštą. Įdomu susipažinti su jais.

Viet Namo Demokratinė Respublika randasi Francūzų Indo-Kinijoje. Ji yra kare su francūzų palaikomu imperatorium Bao Dai. Francūzai nuolatos laiko tenai 150,000 kariuomenės. Amerikiečiai duoda ginklus ir amuniciją. Štai kas įvyko laike to karo:

Viet Namo Demokratinės Respublikos kariuomenė ir partizanai pridarė daug savo priešams nuostolių. Francūzai ir Bao Dai neteko 156,000 kareivių ir karininkų, 7,799 tankų ir šarvuočių automobilių, 151 orlaivio, 177 jūrinčių

šefas. — Žinoma. Bet mes turime būti atsargūs. Mes galime netekti daugelio baltųjų klijentų. O jūs žinote, ką tai reiškia.

Kacas idėmiai pažvelgė į jį. Buvo negalima jiems visiems išaiškinti.

Po valandėlės Kacas pakilo ir pasakė, kad jam metas eiti.

Šefas paklausė, ar jis nenorėtų išgerti puodelio kavos. Kacas atsakė "ne" ir išėjo. Bare dar buvo pasilikę keletas lankytojų. Jų veiduose atsispindėjo pašaiptavimas. Girtuoklio jau nebuvo. Tamsiaodės mergaitės taip pat buvo išėjusios. Ir Kacas pajuto, kad menkučiuose šitų žmonių protuose pasiliko Hario žodžiai "juodaodžių užtarėjas". "Negrų užtarėjas", — galvojo jis. Amelida idėmiai pažūrėjo į jį, kai jis mokėjo už kavą. Ji nenusišypojo. Ji netgi nepalinkėjo jam labos nakties.

Per 6 metus laiko 13,000,000 žmonių išmoko skaityti ir rašyti. Dabar apie 15 nuosimčių beraščių. Atidarytas universitetas.

Viet Namas pirmiau buvo panašus į Pietų Afriką, kur šiandien vietiniai gyventojai pasmerkti didžiausiai vergijai. Šiandien tenai žmonės valdosi demokratiškai, per rinktus atstovus. Panaikintas išnaudojimas, išdalinant dvarus darbo žmonėms.

Įdomu paminėti, kad prieš vietnamiečius kariuoniai ir lietuviški nacionalistai, kurie įstojo į francūzų užsienių leigijoną.

Viet Namas yra kaimynystėje su Kinija, kuri taipgi neseniai iškovojo savo laisvę. Kinija ir Tarybų Sąjunga yra pripažinusios Viet Namą Demokratinę Respubliką.

Padėkos Žodis

Mums lankantis Tillsonburg, Ont., teko apsistoti keletai dienų Imperial Hotelyje. Šio hotelio savininkai yra buvę montrealiečiai: P. Garnelis ir A. Naruševičius, kurie mus labai maloniai ir nuosirdžiai priėmė ir pavaišino. Už tokį malonų ir draugišką priėmimą Janei ir Alekui Naruševičiams, Bronei ir Petru Garneliams reiškiamė didelę padėką. O tiems, kurie dar neesate buvę minimam hotelyj, tai kai tik pasieksite Tillsonburgą vykit į Imperial hotelį, kuriame būsi-

te maloniai sutikti ir gausite skubų, švarų ir malonų patarnavimą.

M. Mačonis
A. Tomasonis

JEI JŪS TURITE REUMATIŠKUS SKAUSMUS



Iškirpkit, 90 c. Dėžutė

Veltui Kiekvienam Ligonniui

Syracuse, New York, buvo išvystytas preparatas dėl namino vartojimo, kurs, kaip sako tūkstantčiai vartotojų Kanadoje, Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse, yra labai naudingas. Daugelis sako, kad palengvėjo po kelių dienų. Mr. Delano rašo: "Kad padėti kenčiantiems, su mielu noru, jei iki šiol dar nebandėt mano metodo, pasiūsiu normalaus dydžio 90 centų dėžutę veltui. Jokių prievolių. Išbandymas veltui ir jis turėtų padėti jums. Jei šis išbandymas padės jums, kaip kad padėjo daugeliui kitų, jūs tikrai būsite patenkinti. Paprastai, tik iškirpkit šį pranešimą ir pasiūskit kartu su savo pavarde ir adresu. Galite įdėti 10 centų pašto ženkluką dėl pasiuntimo, bet nebūtina."

The Delano Co. Ltd., Dept. 2032
417 St. Peter St., Room 23
Montreal, Que.

Veltui Delanos — Specialiai dėl reumatiškų skausmų
Pastaba: Tai nuosirdus, atviras ir viešas pasiūlymas, kurs turėtų atkreipti atydą visų su reumatiškais skausmais.

Mes Dabar Parduodam

Geriausios Rūšies Futras, Zakietus, Skraistes ir Kalnieriūs

- Siuavam Pagal Mierą,
- Parduodam Gatavus,
- Taisom, Perdirbam,
- Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

Dėl padėjimo vasarai į šaldytuvą šaukit: EM. 3-8884

Sandėlis ant Vietos

PRINCESS FASHION FURS

506 Queen St. West

Telefonas: EMpire 3-8884

Elora Flower Shop

72 Lippincott St. RA. 5459

630 Queen St. W. PL. 4183

574 Rogers Rd. RO. 3775

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms ir Kitiems Reikalams

Po darbo valandų telef.: LO. 3691 arba OR. 4175

Tel. AD. 1618 šventadieniais: AD. 1618

The Victory Florist

Mūsų Specialybė:
Vestruvių buketai, vainikai, dekoracijos ir gyvos gėlės

Savininkas A. Merker 576 Queen St. W., Toronto

Lietuvis Barberis

Stag Barber Shop

Skubus ir Geras Patarnavimas

P. MOTIEJUNAS Savininkas

640 Main St., Winnipeg

Telefonas 925 821

Dr. A. H. Cottick

Dantų Gydytojas Chirurgas

Taisau ir Naujus Įdedu. Darbas Garantuotas

802 Tronto General Trust Bldg. Winnipeg, Man.

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: 46917

Pranešimai

Delhi, Ont.

Susirinkimas

Pranešame, kad Draugiškos Pagelbos Klubas susirinkimas įvyks sekmadienį, spalio 14 dieną, 2 valandą po pietų, klubo name Hawtrey.

Prašome visus klubo narius dalyvauti susirinkime, nes yra daug reikalų aptarti.

Taip pat kviečiame ir klubo simpatikus, kurie norėtų tapti klubo nariais.

Klubo Valdyba

Smagūs šokiai

Draugiškos Pagelbos Klubas rengia smagius šokius šeštadienį, spalio mėn. 13 dieną. Pradžią 7 valandą vakare, klubo name Hawtrey. Bus gera muzika šokiams, o taip pat bus minkštų ir kietų gėrimų ir skanių užkandžių.

Prašome visus vietinius ir tolimesnius svečius atsilankyti ir linksmai laiką praleisti.

Rengėjai

SUSTREIKAVO FORDO RAŠTININKAI WINDSOR

WINDSOR. — Čia sustreikavo Fordo raštinių darbininkai, protestuodami prieš atleidimą iš darbo vieno raštinko.

Sis streikas parodo, kad ir raštinių darbuotojai gerai organizuoti ir laikosi solidarai.

FILMOS IR PASKAITA

Toronto Lietuvių Organizacijų Apšvietos Komisija Rengia Vakara

Bus Rodomos Filmos, Taipgi Paskaita:

"Ar Taika Yra Galima"

Sekmadienį, Spalių 14 Dieną

Lietuvių Svetainė

(160 Claremont St.)

Visi ir visos kviečiami atsilankyti. Pamatysite įdomias filmas ir pasiklausysite paskaitos labai svarbiu klausimu.

Pradžią 8 valandą vakaro

Laisva įžanga

Ką Kalbėjo Generolo Raštinko Sūnus Moterų Parengime

TORONTO. — Pereitą šeštadienį Toronto Lietuvių Moterų Klubas turėjo įdomų vakarą. Tiesa, jis buvo gana kuklus programa ir publika, bet gana įdomus.

Pirmiausia buvo šokiai. Kada visi užtektinai sušilo, moterys susodino visus už stalų ir pavaišino skania kava ir keikais ir pajais bei pyragaičiais. Kadangi didžiūma jų buvo jų pačių darbo, tai nereikia nei sakyti, kad jie buvo skanūs.

Užsikandus ir užsigėrus, ramiai sau sėdint prie stalų

ir šnekučiuojant, buvo paskelbta trumpa meninė programa. Jaunasis Simonaitis ir Kuncaitė paskambino ant piano. Dar jauni muzikantai, bet gana gražiai skambino. Ypač Kuncaitė, atrodo, muzikoje toli pralenkusi savo metus.

Visi, kurie dalyvavo, juto, kad buvo maža programos. Tokiuose vakaruose turėtų dalyvauti kuo daugiau jaunų menininkų. Tai geriausia proga jiems pasirodyti, parodyti savo atsiekimus.

Labai gražų eilėraščių ir labai įspūdingai padeklamavo vienas iš naujųjų kanadiečių. To irgi buvo maža. Eilėraščių deklamavimas pas mus taip apleistas, kad net gėda ir kalbėti.

Vakaro vedėjai atsikreipus, ar nenorėtų kas daugiau pasirodyti su savo gabumais, prisistatė dar vienas naujas kanadietis. Laukėm, ką jis mums padeklamuos ar padai-

nuos. Žiūrėjim, jis drožia mum pamokslą.

Apgailėjo, kad lietuviai susikalbė, nors esą vieno kraujo žmonės. Jis keikė kapitalą, kurs paskirstęs lietuvius, Tarybų Sąjungą, kuri pagrobė Lietuvą ir t.t. Ant galo jis maldavo, kad visi lietuviai dirbtų iš vieno, kaip vieno kraujo žmonės, už atstatymą senos Lietuvos. Girdi, po velniais su Hitleriu, Staliniu, Smetona! Reikia atkurti tokią Lietuvą, kurioje žmonės išsirinktų valdžią demokratiškai.

Gražiai skamba, kada nežini, kas kalba.

Dabar pažiūrėkime, kas tą pasakė. Kalbėtojas vakaro vedėjas A. Ylieni persistatė kaip Laisvosios Lietuvos redaktorius Vytautas Raštinkis. Dar gyrėsi, kad generolo Raštinkio sūnus. (Kas jį pažįsta juokiasi iš to ir sako, kad jo pavardė Venckus.) O kas gi toji Laisvoji Lietuva, kas ją leidžia ar leido?

Laisvą Lietuvą leido (turbūt jau užsidariusi) maža organizacija, į kurią susimetę voldemarininkai. O kas tas Voldemaras ir voldemarininkai — nereikia aiškinti.

Tie ponai visai nesiskaitė su lietuviais, kad ir vieno kraujo, kada jie su smetonininkais valdė Lietuvą. Jie, kartu su krikščionimis demokratais, smurto keliu nuvertė žmonių rinktą valdžią. Jie pardavinėjo valstiečių žemes iš varžytinių, kišo į kalėjimus, kurie protestavo, šaudė tuos, kurie vadovavo.

Praeitį dar ne taip toli, kad mes nežinotume, kaip išrodo, kuo atsiduoda tokie "vieno kraujo" tautiečiai.

Buves

Falaikykite Tuos Bizniešus, Kurie Skelbiasi LIAUDIEN BALSE

Toronto Lietuviams

TORONTO. — Kaip ir kiekvienais metais, Šūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos parengimų komisija ruošiasi prie maskarado. Ji todėl kviečia Toronto ir apylinkių lietuvius, senus ir naujus, dalyvauti.

Tokių vakarų būna mažai, tik vienas į metus. Todėl nepatingėkit pasiruošti. Pasirinkit draugus ar drauges arba pavieniai, kaip jums patogiau.

Gražiausiai pasiruošusieji bus apdovanoti.

Maskaradas įvyks paskutinį šio mėnesio šeštadienį, ar pirmą kito mėnesio šeštadienį. Tėmykite spaudą, bus skelbimas.

Rengėjai

NAUJAUSIA TARPT. KALBA

(Atkelta nuo 8 pusl.) gramatika.

Sios dirbtinės kalbos žodyną pagamino įvairių tautų mokslininkai bendromis jėgomis, vadovaujant prof. A. Gode. Juos sutelkė International Auxiliary Language Association (Tarptautinė Pagalbinės Kalbos Sąjunga).

Leidėjai tvirtina, kad naujoji kalba yra lengvesnė ir sykiu platesnė, negu Esperanto, seniau sukurta dirbtinė tarptautinė kalba.

J. C. K

Je Norite Žinoti, Kas Tikrai Dedasi Pasauly. Skaitykit Liaudies Balsą

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras
Suite 403 - 455 Spadina
Toronto
Ofiso Tel. KĖ 4989
Rezidenc. MIDWAY 9352

Belsize Tailors

Lietuvio Siuvėjo J. Račio
Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą
Reikalui esant ypač šone kreiptis:

2011 Yonge St. - Toronto - HY. 9526

Frank Bechulis

Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt.
Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 val. vak.

272½ Queen St. W., Toronto

Frank Gažauskas

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvėjas

Reikalui esant prašome kreiptis pas mane

191 Sutherland Dr. - Leaside - MO. 9619

M. W. Kellermann

ADVOKATAS
6 Adelaide St. East
Ofiso telef. WA. 5900
Rezidenc. — MO. 1232
Toronto

J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių patina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akulius.
470 College W., Toronto
Telefonas: RA. 3924

Lietuvis Plumberis

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

236 CRAWFORD ST. Tel. LA. 5191
TORONTO

Helen's Fabrics

Lietuviška krautuvė visokių medžiagų dėl moteriškos suknelių, gatavų mergaičių suknelių, įvairių skarelėlių pasipuošimo sagučių ir t. t. Prieinama kaina.

1451 DUNDAS ST. WEST — TORONTO
Savininkė E. Dabravolskienė

Stinson's Jewellery

Kvalifikuotas lietuvis (Sniceris) laikrodininkas
Parduodu, taisau laikrodžius, žiedus ir kitokias jewellery prekes.

2186 Dundas St. W. — Toronto — LO. 1397